

# WIADOMOŚCI MAZURSKIE

Nr. 35.

20—21 października 1945 r.

Rok I.

## Trzeci Zjazd Gospodarczy

Gospodarka Okręgu Mazurskiego, nosząca w pierwszych miesiącach administracji cechy dorywczości, ulega z każdym miesiącem poprawie. Zainicjowane przez Wojewódzki Wydział Aproprowizacji i Handlu zjazdy gospodarcze referentów powiatowych Aproprowizacji i Handlu są poważnym czynnikiem, przesuwanym nieskoordynowanym dotychczas wysiłki władz lokalnych w zakresie aproprowizacji Okręgu na tory planowego gospodarowania. Sprawozdania cyfrowe przynoszą nie tylko ciekawy materiał statystyczny i porównawczy, lecz stanowią zarazem podstawę, na której można oprzeć plan pracy na najbliższą przyszłość. Wciągnięcie w prace zjazdu czynnika politycznego, społecznego, władz osadniczych i spółdzielczych oraz duchowieństwa nadało ostatniemu zjazdowi, który odbył się w dniu 13 października, charakter sejmiku wojewódzkiego, na którym, oprócz zagadnień aproprowizacyjnych, poruszono cały szereg kwestii, w mniejszym lub większym stopniu z aproprowizacją związanych, jak: kwestia osadnicza, współpraca partii politycznych w dziele odrodzenia gospodarczego, sprawa świadczeń rzeczowych, handel, wolny rynek itp. Obecność zaś reprezentantów Ministerstwa Aproprowizacji i Handlu oraz Ministerstwa Administracji Publicznej pozwala bezpośrednio zorientować się rządowi w niedomaganiach i bolączkach Okręgu i szukać natychmiast środków zaradczych. W myśl starego powiedzenia, że i «Salomon z próżnego nie należy», zdewastowany i niedostatecznie zaludniony Okręg zdany jest w tym roku, nawet przy najlepszej organizacji, na całkowitą niemal pomoc z zewnątrz. Za wyjątkiem żyta, którego zbiór przy dużej oszczędności zapewni ludności chleb do przyszłego roku, wszystkie inne artykuły żywnościowe musi Okręg sprowadzić z centralnej Polski. Improvizowana gospodarka rybną, z chwilą przejścia od władz sowieckich ośrodków rybnych oraz urządzeń i sprzętu rybackiego, ma dobrą okazję wejść na drogę planową i dać ludności Okręgu białko zwierzęce przy dotkliwym braku mięsa. Zaprowadzeniu racjonalnej gospodarki rybą stoi na przeszkodzie brak rybaków, szczególnie sił fizycznych oraz niezrozumiała polityka SPAR-u, który, mimo zakazu władz wojewódzkich, wywozi z Okręgu rybę. Na skutek alarmujących faktów dalszego szykanowania ludności mazurskiej przez elementy nieodpowiedzialne, Zjazd powziął rezolucję, domagającą się wydania ostrych zarządzeń, które by ukróciły samowolę jednostek i grup, działających na szkodę Narodu Polskiego. Zjazd uchwalił również rezolucję, że «zagospodarowanie ziem odzyskanych możliwe jest tylko przy pomocy ofiarnej pracy warłociowego i ofiarnego elementu polskiego, zdającego sobie należycie sprawę z doniosłości momentu historycznego, jakim jest przyłączenie tych ziem do Macierzy». Rezolucja stwierdza dalej, że «ziemie odzyskane, po których Państwo Polskie spodziewa się zupełnego przeobrażenia struktury gospodarczej i politycznej, nie mogą być miejscem zsyłki ani obozem karnym dla ludzi, których jedynym celem jest paraliżowanie dzieła odbudowy i którzy już w dostatecznym stopniu łupieżskimi wyprawami dali się we znaki ziemiom odzyskanym». Zjazd apeluje do Rządu o spowodowanie, aby województwa centralnej Polski, w imię

dobrze pojętego interesu ogólnopolskiego, kierowały na Ziemię Mazurską ludzi o takich kwalifikacjach moralnych, które by dawały gwarancję szybkiej i skutecznej odbudowy zniszczonej gospodarki. Rezolucję skierowano na ręce Prezydenta R. K. N. ob. B. Bieruta, Prezesa Rady Ministrów ob. Osóbki-Morawskiego i Marszałka Polski ob. Roli-Zymierskiego. Zjazd zakończono odśpiewaniem «Roty».

## Ze świata (Polpress)

New-York. Prasa amerykańska poświęca wiele artykułów podpisaniu Karty Narodów Zjednoczonych przez Polskę. «New-York Times» pisze, że wraz z tą chwilą kończy się jeden okres historii Polski, a zaczyna się drugi.

Paryż. Gen. de Gaulle oświadczył przez radio, że gotów jest złożyć na ręce przedstawiciela narodowego swoją władzę.

## Z kraju (Polpress)

Warszawa. Wczoraj nastąpiło uroczyste otwarcie wystawy «Moskwa» w lokalu Towarzystwa Przyjaźni Polsko Radzieckiej. Na otwarciu wystawy obecni byli Prezydent Bierut, Marszałek Rola-Zymierski, gen. Spychalski i inni.

Poznań. Między Poznaniem i Warszawą została otwarta komunikacja samochodowa.

Łódź. 21. X. nastąpi w Łodzi otwarcie radiostacji.

## Z życia Okręgu.

### ZAMIAST ZLOTU — WIELKA MANIFESTACJA Młodzież Ziemi Mazurskiej manifestuje na cześć Szczecina i Ziemi Zachodnich

Zapowiedziany na dzień 19-go, 20-go i 21-go Zlot Młodzieży Polskiej w Szczecinie został w ostatniej chwili odwołany i odbędzie się w terminie późniejszym. Przybyła jednak w dniu 17-go bm. do Olsztyna młodzież z całego Okręgu Mazurskiego urządziła manifestacyjny pochód ulicami miasta, pragnąc dać wyraz swej radości z odzyskania ziem zachodnich i starego polskiego portu — Szczecina. Przy dźwiękach orkiestry wojskowej przemaszerowały żeńskie i męskie hufce harcerskie ze swymi sztandarami, oddziały organizacji młodzieżowych „Wici”, O. M. TLIR, Związek Walki Młodych, Stronnictwo Młodzieży Demokratycznej oraz organizacji młodzieży warmijsko-mazurskiej. Pochód zwracał uwagę wielką ilością transparentów z napisami: „Trzymamy straż nad Odrą”, „Nie ma już krzyżackich Prus Wschodnich na polskiej ziemi Warmijsko-Mazurskiej”, „Warmiacy i Mazurzy witają rodaków z nad Odry”, „Młodzież warmijsko-mazurską wita polski Szczecin” i inne. Pochód zamykała kolumna aut, wiozących symboliczne godła organizacji młodzieżowych. Oddziały, biorące udział w pochodzie, uformowały się następnie w duży czworobok przed gmachem Teatru Miejskiego. Do zebranej młodzieży przemówił przewodniczący Okręgowego Komitetu Złotowego nac. Cmela oraz Pełnomocnik Rządu R. P. płk. Prawin. „Macie być tymi, — oświadczył Peł-

nomocnik Rządu R. P. — którzy zaczęte trudem i bohaterstwem żołnierza polskiego dzieło będą kontynuowali i doprowadzą do końca. Młodzież podejmowała raz po raz wznoszone przez mówców okrzyki na cześć Rzeczypospolitej Polskiej, Prezydenta K.R.N. ob. Bieruta, Premiera ob. Osóbki-Morawskiego, Marszałka Polski ob. Rola-Zymierskiego, i polskiego Szczecina. Na zakończenie uroczystości przed teatrem odczytano następującą rezolucję: „Młodzież Okręgu Mazurskiego, zrzeszona w organizacjach: Związek Harcerstwa Polskiego, „Wioir”, O. M. TUR, Związek Walki Młodych, Związek Młodzieży Demokratycznej oraz w organizacjach młodzieży warmijsko-mazurskiej, zebrana na manifestacyjnym zgromadzeniu w Olsztynie z okazji zamierzonego wyjazdu na Zlot Młodzieży w Szczecinie — składa Ci, Obywatelu Prezydencie swój hołd i najwyższą wdzięczność za trud, poświęcony nad przyłączeniem do Polski Zachodnich Ziemi łącznie z portem Szczecinem. Młodzież polska zapewnia Cię, że wiernie stać będzie u Twego boku w dążeniu do odbudowy polskości na ziemiach, zrabowanych nam ongiś przez wroga i bronić będzie zawsze granic Polski na Odrze, Nisie i Bałtyku, widząc w oparciu o te granice warunki rozwoju dla siebie i gwarancje należnego Polsce stanowiska w Europie”. Po odegraniu przez orkiestrę hymnu państwowego i odśpiewaniu przez młodzież i zebraną ludność „Roty” odbyła się defilada, którą odebrał Pełnomocnik Rządu R. P., po czym młodzież udała się do stolówki wojewódzkiej, gdzie spożyła wieszczę i odśpiewała szereg pieśni harcerskich, żołnierskich i ludowych.

W dniach 21 i 22 października br. odbędzie się w Olsztynie I Zjazd Delegatów Związku Nauczycielstwa Polskiego Okręgu Mazurskiego w Olsztynie. Porządek obrad przewiduje: przemówienie przedstawicieli władz, stronnictw politycznych, związków zawodowych i organizacji społecznych; referaty: „Zadania szkoły i nauczyciela w Okręgu Mazurskim”; „Sytuacja materialna nauczycielstwa w Okręgu Mazurskim”; „Cele i zadania Z. N. P.”. Poza tym w ramach Zjazdu przewidziane jest powołanie komisji wnioskowej, weryfikacyjnej, komisji mianki, wybory władz okręgowych, zarządu Okręgu, komisji kontrolującej, sądu koleżeńskiegó itd.

W związku z rocznicą bitwy pod Lenino w dniu 14. X. br. w Rastemborku odbyła się uroczysta msza święta za poległych pod Lenino. Na mszy św. obecni byli przedstawiciele wojska i władz administracyjnych. W dniu 21 października rocznica pod Lenino uczczona zostanie na terenie Rastemborka specjalną akademią. (g)

We wtorek dnia 16 października odbyło się w Olsztynie Walne Zebranie Towarzystwa Muzycznego. Sprawozdanie z działalności T-wa za okres 2 miesięcy złożył dyr. Dąbrowski. Towarzystwo uruchomiło szkołę muzyczną, w której naukę fortepianu i skrzypiec pobiera 130 uczniów i uczennic pod kierunkiem 9 sil nauczycielskich. Wśród grona nauczycielskiego znajdują się dwie wybitne pianistki polskie: Jadwiga Sukiennicka i Iza Kuczyńska-Garglinowicz. Od 1 listopada br. zostanie uruchomiona klasa śpiewu solowego. Drugą stroną działalności T-wa było rozpoczęcie ruchu koncertowego w Olsztynie dla publiczności w teatrze oraz audycji specjalnych dla młodzieży, cieszących się dużym zainteresowaniem młodzieży i poparciem władz szkolnych. Walne Zebranie zatwierdziło następnie statut T-wa, uchwalilo preliminarz budżetowy na ostatni kwartał br. oraz wybrało nowy

zarząd, w skład którego weszli ob. ob.: Gronowski, Rościszewski, Klechniowski, Niemcewicz i Dąbrowski. Zebrani uchwalili w końcu złożyć podziękowanie za pracę ustępującemu zarządowi, a w szczególności dyrektorowi szkoły muzycznej ob. Mirosławowi Dąbrowskiemu, którego niestrudżonym zabiegiem zawdzięcza szkoła muzyczna swoje powstanie. (zp)

Towarzystwo Muzyczne w Olsztynie organizuje chór mieszany, którego celem będzie, między innymi pielęgnowanie pieśni ludowej, w szczególności z terenu warmijsko-mazurskiego. Zapisy do chóru przyjmuje kancelaria Tow. Muzycznego w godz. 16—19 (w lokalu Szkoły Muzycznej im. Chopina). Pierwsza próba chóru odbędzie się w czwartek dn. 25. października w lokalu Szkoły.

We czwartek, 18 października odbyło się inauguracyjne posiedzenie Instytutu Mazurskiego w historycznej, nastrojowej sali Kopernika na Zamku Olsztyńskim. Zagał przewodniczący Rady Naukowej dr. Witold Mitkowski, nakreśliwszy cele i zadania Instytutu, który powstał z inicjatywy rodowitych Mazurów. Przewyciężywszy wszelkie trudności przystąpił zarząd do pracy. Zorganizowano cykl odczytów o wysokim poziomie, który rozpoczął przybyły z Warszawy prof. tamtejszego uniwersytetu, dr. Bogdan Suchodolski na temat „Idealny kultury na tle współczesnych przemian społecznych”. Odczyty odbywać się będą raz w miesiącu. W najbliższej przyszłości przystępuje Instytut do wydawania trzech prac, zakwalifikowanych do druku, związanych z tutejszym terenem.

W dniu 21 października o godz. 15-tej na Stadionie Miejskim w ramach Mistrzostw Okręgu Mazurskiego rozegrany zostanie finałowy mecz piłki nożnej między drużyną Kolejowego Klubu Sportowego Olsztyn, a Klubem Sportowym „Spółca” Olsztyn. Rozgrywkę finałową wymienionych drużyn, poprzedzi przedmecz o godz. 13 pomiędzy drużyną 11 pp. Olsztyn i drużyną Oficerskiej Szkoły Artylerii Olsztyn. Mecze odbędą się bez względu na pogodę. (g)

Wydział Odbudowy ogłasza przetarg na remont: 1) Pomieszczeń Wydziału Informacji i Propagandy przy ul. Stalina Nr. 7 oraz przy ul. Przemysłowej Nr. 7A 2) Gmachu Polikliniki przy ul. Jagiellońskiej Nr. 74 3) Gmachu Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa przy ul. Magistrackiej Nr. 4 4) Gmachu Ambulatorjum Wojewódzkiego przy ul. Dworcowej Nr. 21. Słpe kosztorysy otrzymać można w Wydziale Odbudowy pokój Nr. 14 za opłatą. Oferty składać do dnia 25. 10. 45 r. do godz. 10-ej. Otwarcie ofert w dniu 25. 10. 45 r. o godz. 11-ej. (PAP)

Izba Skarbowa w Olsztynie podaje do wiadomości, że zagubiono dowody samochodowe wystawione na samochód marki Hanomag Nr. rejestracyjny A. 85-180. (PAP)

DALTA, kostiumy, materiały i t. p. chemicznie pierze oraz farbuję pralnia—magle „Krosowianka” Jakóba 10.

Firma „PIONIER”  
Olsztyn, ul. 1 Maja 6 (naprzeciw województwa)  
Kosmetyki, galanteria, papier, nici, igły,  
mydło, baterie, woda kolońska, żyletki.

MASZYNY do pisania i inne reperuje, kupuje Myśliwiecka 7.

HOTEL WARSZAWSKI  
OLSZTYN, UL. RATUSZOWA 3  
Dysponuje umebłowanymi pokojami,  
światło, woda, kanalizacja, garaże  
CENY NISKIE